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läpitämään käsitystä, että konserttimusiikin historia jäsentyy galleriaksi 
luovia persoonallisuuksia. 

4. Musiikin estetiikasta yhteiskunnallisiin aspekteihin 

Musiikkia koskevan historiallisen normi- ja arvotutkimuksen tärkeimpiä 
tavoitteita on pyrkiä läpivalaisemaan niitä sosiaalisia mekanismeja ja ideo­
logisia rakenteita, jotka ovat saaneet ihmiset suhtautumaan tietynlaiseen 
musiikkiin tietyllä tavalla. Suhtautumistavat ilmenevät muun muassa es­
teettisissä arvostelmissa ja puhekäytännöissä. Kulttuurinen juopa on jaka­
nut esimerkiksi taidemusiikin ja populaarimusiikin alueita erilleen toisis­
taan. Tätä tapahtuu edelleen postmodemista tyylien sekoituksesta huoli­
matta. Jo yleisesti hyväksytyillä nimityksillä ("taide"-, "populaari"-, "va­
kava" tai "kevyt" musiikki) implikoidaan eroja. Normi- ja arvotutkimus ei 
silti pysähdy kieleen, vaan yrittää etsiä niitä laajempia sosiaalisia voimia, 
jotka saavat ilmaisunsa esteettisissä puhekäytännöissä. Esimerkiksi "suuren 
taiteen" kaanonin eriyttämistä moniaineksisesta musiikillisten ilmiöiden 
joukosta ovat säädelleet eri instituutiot, valtasuhteet ja tiettyjen 
yhteiskuntaryhmien sosiaalihistoria. 

Normi- ja arvotutkimuksen tehtävänä ei ole kuitenkaan osoittaa näitä 
eroja mielivaltaisiksi tai toissijaisiksi ikään kuin kaikki musiikki olisi poh- . 
jimmiltaan samanlaista. Suhtautumis-ja ajattelutavat eivät ole musiikillisen 
materiaalin tuottamisen ja reseption kannalta mitään ulkoista pintaa, vaan 
toimivat intersubjektiivisina edellytyksinä musiikillisille kokemuksille. Sa­
malla kun normit säätelevät käsityksiä musiikista, ne myös tuottavat meille 
ymmärryksen itsestämme musiikkia tekevinä, esittävinä ja kuuntelevina 
yksilöinä. Se, miten ihmisten ajatellaan toimivan ja elävän musiikissa, ker­
too lisäksi siitä, millaiseksi olennoksi normit pyrkivät häntä yleensäkin 
määrittelemään. Siksi musiikkia koskevista normistoista ja arvojärjestel­
mistä on luettavissa esiin yhteiskunnallinen aspekti. Se saa ilmaisunsa usein 
estetiikan tai taidefilosofian kielellä. Tutkijan intressinä ei ole niinkään 
puolustaa jotakin esteettistä normistoa muiden kustannuksella, kuten monet 
musiikkitieteilijät ovat tulleet tehneeksi. Sen sijaan hänen tulee luoda tul­
kinta siitä, mitä tietynlainen musiikki on merkinnyt historiallisessa ajassa 
ja paikassa. Minkälaisen käsityksen ihmisen kokemusmaailman luonteesta, 
rajoista ja mahdollisuuksista musiikkiesteettiset normit ovat pyrkineet 
tuottamaan? 

Jos vielä kerran palaamme taide- ja populaarimusiikin osakulttuurien 
välisiin eroihin, voi tällä alueella nähdä ahtaasti esteettisten kysymysten li-
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säksi myös keskustelunaiheita, jotka ovat pitäneet sisällään laajempia yh­
teiskunnallisia näkökohtia. Millaisiin sivistysihanteisiin, käytös- ja moraa­
lisääntöihin taidemusiikin puolustama, 1800- luvulla kehittynyt musiikilli -
nen autonomia on perustunut eri aikoina ja eri paikoissa? Miten se on tuo­
tettu esim. konserttikäyttäytymisen tasolla? Millaisia erilaisia tulkintoja 
sille on annettu? Populaarimusiikin kohdalla voidaan kysyä, mitä merkitsi 
esim. 1960-luvun rockin sosiaalinen "kapinallisuus". Mitkä olivat ne nor­
mit, joita se rikkoi ja joita se itse ei saanut rikkoa? Entä millaisia yhteis­
kunnallisia ulottuvuuksia kantoi punkin "autenttisuus" tai "rehellisyys" 
sisässään 1970-luvun loppupuolella? Mitä moraalisesti ja intellektuaalises­
ti epäilyttävää on sisältynyt koko populaarimusiikin perinteeseen taidemu­
siikkikulttuurin näkökulmasta? jne. 

5. Lähdemateriaalista 

Edellä todetun nojalla on selvää, että kulttuurihistoria käyttää normi- ja 
arvotutkimuksessa ensi sijassa kirjallista aineistoa. Audiovisuaalisen mate­
riaalin merkitys kuitenkin korostuu mitä lähemmäs omaa aikaamme tu­
lemme. Se, mitä on yleisessä kielenkäytössä kutsuttu estetiikaksi, on nor­
mi- ja arvotutkimuksen ydinaluetta. Niinpä kaikenlainen aihepiirin aika­
laiskirjallisuus, sekä teoreettinen että välittömään konkreettiseen käyttöön 
tarkoitettu, muodostaa yhden ensi käden lähteiden ryhmän: oppi- ja kurs­
sikirjat koulutuskäyttöön, tieteelliset tutkimukset, esteettiset traktaatit ja 
kirjaset, pamfletit, käsikirjat jne. 

Toinen ja luultavasti tärkein aineistoluokka koostuu joukkotiedotuksen 
tuottamasta lähteistöstä. Tämä tarkoittaa etupäässä sanoma- ja aikakausleh­
distöä. Mutta emme saa unohtaa myöskään radio- ja televisio-ohjelmia, vi­
deota, elokuvaa tai vaikkapa konserttien esittely lehtisiä. Lehdistön artik­
kelit, tiedotuspalstat sekä ennen kaikkea konsertti- ja levykritiikit vaikut­
tavat kuitenkin antoisimmilta lähteiltä, koska niillä on ollut selkein ar­
viointi- ja maunmuodostustehtävä. Monien reseptiomallien, mielipiteiden 
ja arvostusten syntymistä ja levittäytymistä voidaan tutkia nimenomaan 
lehdistön avulla. Se on yleensä vakiinnuttanut yhteisöllisiä esteettisiä nor­
meja julkisuudessa. 

Lopuksi on paikallaan mainita vielä kolmas, työläämmin käytettävissä 
oleva lähderyhmä. Tähän sisältyy konserttiohjelmistoja, musiikkioppila­
tosten tutkinto- ja suoritusvaatimuksia, äänitteiden ja levyjen julkaisuluet­
teloita, hittilistoja, painettuja nuottikokoelmia, laulukirjoja yms. Kyseisen 
materiaalin avulla voidaan tehdä ainakin alustavia päätelmiä siitä normi- ja 
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arvoperustasta, johon tukeutumalla eri instituutiot, järjestöt ja musiikki­
teollisuus ovat tuottaneet musiikin julkisen tarjonnan sisällön. Sitä kautta 
ne ovat päässeet määrittelemään musiikillisen kokemusmaailman luonnetta 
ja musiikillisten osakulttuurien rajoja. 
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